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ــروه ادب و هنر- از شاهنامه فــردوســی و  گ
نامه نگاری های آن چقدر می دانید؟ نامه ها در 
شاهنامه واسطه اتفاقاتی هستند که گاه باعث 
می شوند ورق برگردد و همه داستان حول محور 
آن ها بچرخد. بیش از سه هزار بیت از شاهنامه، به 
بیان متن و مضمون نامه ها و کمتر از هزار بیت به 
مقدمات و موخرات نامه نگاری مانند فراخواندن 
دبیر، مهر کردن، به پیک سپردن و ... اختصاص 
یافته است که نشان دهنده اهمیت نامه نگاری در 
این اثر بزرگ و جاودان فارسی است. نامه نگاری 
در شاهنامه، جزئیاتی جالب و خواندنی  دارد 
که در ادامه این مطلب، به برخی از آن ها اشاره 

خواهیم کرد.

192 نامه در دل شاهنامه	 
بیش از 192 نامه در شاهنامه وجود دارد و حکیم 
ابوالقاسم فردوسی، به جز تعدادی اندک، متن و 
مضمون همه این نامه ها را نقل کرده است. جالب 
این که تعداد این نامه ها در بخش اساطیری و 
پهلوانی شاهنامه، در مقایسه با بخش تاریخی 
بسیار اندک است. »قدمعلی سرامی« در کتاب 
ارجمند »از رنگ گل تا رنج خار« که به بررسی 
فردوسی  شاهنامه  در  ــا  ــداده روی موضوعی 
اختصاص دارد، ضمن بررسی مجموعه ای 9 
جلدی از سروده های حکیم توس، آماری به دست 
داده که مؤید این ادعاست. او ضمن تحقیق خود 
به این نتیجه رسیده است که در شش جلد اول، 

در مجموع به 65 نامه و در سه جلد پایانی به 127 
نامه برخورد می کنیم؛ جلد هشتم بیشترین تعداد 
را با 65 نامه در خود جای داده و جلد هفتم و نهم 
هرکدام با 41 نامه در جایگاه بعدی از نظر تعداد 
نامه قرار دارند. تعداد بیشتر نامه ها در جلدهای 
پایانی، نشان دهنده افزایش موارد نامه نگاری در 

دوره تاریخی شاهنامه فردوسی است.

حجم نامه ها	 
حجم نامه ها در شاهنامه از یک بیت تا 116 بیت 
در نوسان اســت. طولانی ترین نامه شاهنامه، 
نــامــه ای 116 بیتی اســت که گـــودرز، یکی از 
پهلوانان نامدار ایرانی، به »پیران ویسه« تورانی 
می نگارد و طی آن اعلام می کند که جنگ میان 
ایران و توران ناگزیر است. گفته شده است گودرز 
در جنگ هایی که به خون خواهی سیاوش صورت 
گرفت حضور داشت و از نسل او نامداران زیادی 

مانند گیو و بیژن پدید آمدند.

نامه هایی با طعم عاشقی	 
مضمون نامه ها در شاهنامه بسیار متنوع است. 
گفت و شــنــود، گـــزارش مــاوقــع، درخــواســت، 
فرمان، بخشنامه، امان خواستن، اتمام حجت، 
پیش بینی، وصیت نامه، پیمان نامه و اعلان جنگ 
برخی از این مضمون ها هستند که فردوسی در 
نامه هایش به آن ها پرداخته است. البته مضمون 
نامه ها در شاهنامه، همیشه این قدر جدی و 

رسمی نیست و گاهی این نامه ها حرف دل است 
و نامه خواستگاری! خواستگاری کاووس از 

سودابه، اسکندر از روشنک و پرویز از گردیه، 
از این قبیل نامه هاست.

چرا قالب نامه نگاری؟	 
نامه ها در شاهنامه گاهی به صورت پرسش 

و پاسخ هستند و گاهی حالت درخواست 
دارند. برخی از آن ها نیز در واقع نوعی 

گزارش کار پهلوانان و سپهسالاران به 
فرمانرواست. اما هدف فردوسی از 

نامه نگاری در شاهنامه چیست؟ 
چند  در  نمی توان  کــه  پرسشی 

خــط بــه آن پاسخ داد. یکی از 
اهداف فردوسی از آوردن نامه 

در شاهنامه، تنوع بخشیدن 
و ایجاد گره و پیچیدگی 

در داستان بوده است تا 
مخاطب را به خواندن 
ادامه داستان و فرجام 

کار مشتاق کند. او گاه 
در قالب این نامه ها به بیان 

ــراد،  اف ویژگی شخصیتی 
ــه، نکات  ــع ــام ــاع ج ــ اوضـ
اخلاقی یا از دل برآمده و در 

نهایت، اندیشه و تفکر 
خود می پردازد.

اسرار 192 نامه در شاهنامهدیدگاه هنری
حکیم ابوالقاسم فردوسی برای طرح چه موضوعاتی در اثر جاودانه خود، قالب نامه نگاری را برگزیده است؟

 سردیس هایی که شبیه
 صاحبان شان نیستند!

احترام برومند معتقد است برخی از سردیس ها در 
خانه هنرمندان ایران به صاحبان شان شباهتی 
نــدارنــد. همسر داوود رشیدی نصب سردیس 
و مجسمه چهره های تاثیرگذار را در شهرهای 
بــه ایسنا  مختلف، رسمی خوشایند دانــســت و 
گفت: توجه به چهره های نام آور کشورمان اتفاقی 
شایسته است، ولی برای انجام چنین کاری که 
نیت خیری پشت آن است و فکر و بودجه و انرژی هم 
صرف آن می شود، باید فرایندی درست و حرفه ای 
طی شود تا نتیجه ای قابل قبول داشته باشد. او 
درباره سردیس هایی که به تازگی در مقابل خانه 
هنرمندان ایــران نصب شده است، گفت: درباره 
سردیس هنرمند خاصی صحبت نمی کنم، ولی به 
طور کلی برخی از این سردیس ها به صاحبان شان 
شباهتی ندارند. در حالی که لازم است شخصیت 
آن چهره در سردیس او کاملا مشهود باشد، زیرا 
هر شخصیتی، ویژگی های خاصی دارد که در 
چهره اش نمایان است و می تواند نگاه، لبخند یا 
اخم آن چهره خاص باشد. بــرای این که ساخت 
سردیس ها به درستی انجام شود، سازنده باید با 
آن چهره آشنایی و نزدیکی زیــادی داشته باشد. 
از همه مهم تر این که از روز نخست، با خانواده یا 
یکی از نزدیکان آن شخصیت در ارتباط باشد چون 
وقتی ساخت سردیس به نقطه خاصی رسید، دیگر 
امکان تغییر عمده ای در آن نیست. احترام برومند 
تاکید کرد: هنوز هم برای جبران اشتباه دیر نشده 
است و می توان بعضی از این سردیس ها را که شبیه 
صاحبان شان نیستند، کنار گذاشت و مجدد ساخت 
آن ها را به کسانی سپرد که از کارشان مطمئن 
هستیم. خوب است مسئولان این کار از  نظرات 
مــشــاوران خــود استفاده کنند و سردیس های 

جدیدی، با تامل و وسواس بیشتر بسازند. 

مترجم: یاسمین مشرف - آثار هنری همواره 
موردتوجه عده زیادی از مردم بوده است. هر 
هنرمند، دیدگاه های خاص خود درباره جهان 
و همچنین شیوه منحصر به فــردش را در به 

تصویرکشیدن دنیای اطرافش دارد که هرکدام 
می تواند جذابیت ویژه ای برای مخاطبان هنر 
داشته باشد. برخی از افــراد حاضرند برای 
یک تابلوی نقاشی که با آن ارتباط برقرار می 
کنند، هزینه زیــادی بپردازند. آثــار برخی از 
شناخته شده ترین هنرمندان، گاهی با میلیون 
ها دلار به فروش رسیده  است. در ادامه مطلب 
با تعدادی از  آثــاری که قیمت بسیار بالایی 

داشته اند، آشنا می شوید.

»شماره 17.ای«     جکسون پولاک

شاید بــاور این که یک تابلوی نقاشی شامل 
خطوط آشفته و رنگ های پاشیده شده، یکی 
از گران ترین نقاشی های تاریخ باشد، دشوار به 
نظر برسد اما تابلوی »شماره 17.ای« جکسون 

پولاک که یکی از برجسته ترین نقاشان جنبش 
اکسپرسیونیست انتزاعی است، چنین تابلویی 
است. در سپتامبر 2015 نقاشی این نقاش 
برجسته، به مبلغ 200 میلیون دلار به یک 

میلیاردر به نام »کنت گریفین« فروخته شد.

»کی ازدواج خواهی کرد؟«    پل گوگن

»کــی ازدواج خــواهــی کرد؟« نقاشی رنگ 
ــه تـــوســـط پـــل گــوگــن،  ــ ــــت ک ــی اس ــ ــن ــ روغ
ر  د ی  نسو ا فر نیست  سیو مپر پُست  ا ش  نقا
ــیـــلادی کــشــیــده شـــد. ایــن  ــال 1۸92 مـ سـ
ــدود نــیــم قـــرن در مــــوزه ای در  ــه حـ تــابــلــو ک
شهر بازل سوئیس به امــانــت ســپــرده شده 
بود، در فوریه 2015 توسط خانواده رادلف 
اشتاچلین، به یک خریدار ناشناس – بر اساس 

گزارش ها به موزه ای در قطر-  به قیمت 210 
میلیون دلار فروخته شد.

»مبادله«     ویلم دکونینگ

تابلوی مبادله، نقاشی رنگ روغــن اثر ویلم 
اکسپرسیونیست  مشهور  نقاش  دکونینگ، 
انتزاعی هلندی-آمریکایی است. این اثر که 
در ابعاد بزرگ )2/7 در 1/75 متر( کشیده 
شده است، در سپتامبر 2015 به قیمت 300 
میلیون دلار به فروش رسید. این قیمت فروش، 
رکــورد جدیدی را در زمینه بالاترین قیمت 
پرداخت شده برای یک تابلوی نقاشی به ثبت 
رساند. تابلوی »مبادله« در انستیتوی هنر 

شیکاگو به نمایش گذاشته شده است.
singulart.com :منبع  

چکش خورده های گران قیمت!
از نقاشی هایی که بالاترین قیمت را در حراجی های بزرگ به دست آوردند، چه می دانید؟

شماره 17.ایکی ازدواج خواهی کرد؟مبادله

 علاقه امید نعمتی
 به خواندن کتاب صوتی

امید نعمتی از علاقه اش به خواندن کتاب های 
هرمان هسه، نویسنده آلمانی خبر داد. خواننده 
گروه پالت در گفت وگو با موسیقی ما گفت: ناشر 
پیشنهاد داد چند کتاب از نویسندگان مطرح 
را بخوانم و من هم استقبال کردم چون اصولا 
دوست دارم با ایده های خالقِ یک اثر بیشتر آشنا 
بشوم؛ به همین دلیل است که وقتی فیلم هم 
نگاه می کنم، از یک کارگردان چند فیلمِ متفاوت 
می بینم تا نحوه  تفکرِ او را بیشتر بشناسم. فعلا 
قرار است »کیمیاگر« را بخوانم. وی افزود: مدتی 
که داشتم این کتاب ها را می خواندم، به این 
من،  روی  پیش  نوشته های  که  می کردم  فکر 
مقداری به نوشته های هرمان هسه شباهت دارد  
بنابراین دوست دارم کناب های هرمان هسه را 

هم بخوانم.

موسیقی

 کتابخانه شخصی 
آرتور میلر اهدا شد

کتابخانه شخصی آرتــور میلر نویسنده مشهور 
آمریکایی، به کتابخانه عمومی نیویورک اهدا 
شــده و قــرار اســت در ایــام کریسمس امسال از 
آن  رونمایی شود. به گزارش ایبنا، 692 کتاب 
در کتابخانه میلر وجود دارد که همگی دارای 
یادداشت ها و حاشیه نویسی های شخصی این 
ــت. میلر با نوشتن تعداد زیــادی  نویسنده اس
نمایش نــامــه، طــی بیش از 60 ســـال، نقش 
برجسته ای در ادبیات و سینمای جهان داشت. 
معروف ترین اثر میلر نمایش نامه مرگ فروشنده 
ــای مختلف اجــرا  ــت کــه بــارهــا در قــالــب ه اس
شده  است. خانواده آرتور میلر این مجموعه از 
کتاب های شخصی نویسنده را با هدف استفاده 
عمومی از کتاب های او، به کتابخانه عمومی 

نیویورک اهدا کرد. 
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